

7. Afrapportering af arbejdet under projektrådet for en styrket og sammenhængende indsats i forhold til socialt udsatte unge voksne (2009-137197)

Status på indsatsen over for socialt udsatte og kriminalitetstruede unge over 18 år

Socialforvaltningen fremlægger en status på arbejdet med at styrke indsatsen over for socialt udsatte og kriminalitetstruede unge over 18 år.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager Socialforvaltningens status på arbejdet med at sikre en styrket og sammenhængende indsats over for socialt udsatte og kriminalitetstruede unge over 18 år til efterretning.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog d. 10. juni 2009 at nedsætte et projektråd med repræsentanter fra Kultur- og Fritidsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen med henblik på at afdække mulighederne for at sikre en sammenhængende og styrket indsats over for socialt udsatte unge over 18 år. Herudover vedtog Borgerrepræsentationen, at Socialforvaltningen skulle udarbejde et oplæg om en styrket og sammenhængende indsats i forhold til målgruppen til forhandlingerne om budget 2010, og at Borgerrepræsentationen skal rette henvendelse til Folketingets Socialudvalg og Finansudvalg med en anmodning om en drøftelse af, hvordan kommunernes lovgivningsmæssige og budgetmæssige rammer kan ændres, så der etableres et klart grundlag for en målrettet indsats over for socialt udsatte unge over 18 år.

Løsning

Projektrådet blev nedsat ultimo juni 2009 og besluttede indledningsvist at sætte særligt fokus på gruppen af kriminelle og kriminalitetstruede unge voksne. Socialforvaltningen har i forlængelse heraf i samarbejde med de øvrige forvaltninger under projektrådet udarbejdet et oplæg til en styrket og sammenhængende kommunal indsats overfor kriminelle og kriminalitetstruede unge over 18 år til forhandlingerne om budget 2010. Projektrådets oplæg til budgetforhandlingerne havde indeholdt tre centrale forslag, jf. bilag 1.:

1. Etablering af et KPK samarbejde (Kommune-Politi-Kriminalforsorgen).
2. Etablering af en Specialenhed i Socialforvaltningen.
3. Videreførelse af 18+ værested på Ydre Nørrebro efter 1. januar 2010 samt permanent weekendåbent i værestedet på Kapelvej.

Hvis de tre forslag skulle realiseres fra 2010, forudsatte projektrådets oplæg, at der i budgetforhandlingerne blev afsat 16,6 mill. kr. til formålet.

Budgetforhandlingerne resulterede i, at partierne i forbindelse med Sikker By pakken afsatte midler at styrke Københavns Kommunes kriminalpræventive indsats. Konkret er der til Socialudvalget bl.a. afsat 3 mill. kr. i 2010-2013 til en "Kort Snor" for unge over 18 år og 9,1 mill. kr. i 2010 samt 8,3

mill. kr. i 2011-2012 til at styrke adgangen til væresteder på Nørrebro for unge over 18 år, herunder etablering af et nyt værested i Guldbergsgade. Der er desuden afsat 1 mill. kr. i 2010-2013 til en styrket koordination af den forebyggende indsats på Nørrebro som supplement til politiets indsats "Min Betjent" og 2 mill. kr. i 2010-2012 til en tryghedsindsats i Tingbjerg. Midlerne til indsatserne på Nørrebro og i Tingbjerg er på nuværende tidspunkt placeret under Økonomiforvaltningen. Med budgetvedtagelsen er der taget endelig stilling til medlemsforslaget, som Borgerrepræsentationen vedtog d. 10. juni 2009.

De i budgetaftalen afsatte midler til 18+ indsatsen giver ikke mulighed for at implementere projektrådets samlede plan for en styrket og sammenhængende indsats over for kriminelle og kriminalitetstruede unge voksne. Budgetaftalen giver dog mulighed for at tage vigtige skridt på vejen dertil. Socialforvaltningen ser umiddelbart perspektiver i at arbejde i retning af en 18+ indsats på tværs af forvaltningerne i projektrådet med følgende spor:

For det første en bydækkende indsats overfor individuelle unge voksne i berøring med fængslerne gennem virkeliggørelse af projektrådets forslag om etablering af et *KPK samarbejde* (Kommune-Politi-Kriminalforsorg). KPK samarbejdet kan forankres i en bydækkende og myndighedsudøvende enhed og få til opgave dels at facilitere identifikationen af konkrete kriminelle og kriminalitetstruede unge voksne, som har behov for en koordineret indsats. Dels at øge inklusionen af unge, som kommer ud fra fængslerne, i normalsamfundet gennem tidlig kontakt, vejledning, mentorordninger og styrket udlusning. Københavns Politi og Kriminalforsorgen kan inviteres til at deltage i samarbejdet i kølvandet på den dialog, som allerede finder sted mellem kommunen og politiet hhv. Kriminalforsorgen.

For det andet ser Socialforvaltningen mulighed for med afsæt i midlerne til 18+ væresteder på Nørrebro at formulere en samlet plan for indsatsen på Nørrebro. Det handler om at drive nogle fornuftige væresteder, hvor unge voksnes kompetencer kan styrkes, og de unge kan opleve reelle og pro-sociale alternativer til livet på gaden, samtidig med at koordineringen mellem de forskellige initiativer i bydelen styrkes, så synergieffekter mellem værestederne og aktiviteter med lignende målgruppe og formål kan identificeres og udnyttes. Herigennem er det målet at øge trygheden i området og bidrage til konkrete unge voksnes inklusion i normalsamfundet fremfor i kriminelle miljøer. Ansvar for implementeringen af en samlet Nørrebro indsats kan placeres hos en programchef, som kan arbejde for at sikre koordineringen af indsatserne og samarbejdet mellem interessenterne.

For det tredje kan der med udgangspunkt i budgetaftalen formuleres en plan for tryghedsindsatsen i Tingbjerg, som går på tværs af de forvaltninger, som har aktiviteter i området.

Nogle af de unge, som spottes i forbindelse med uro på gaden, bl.a. på Nørrebro eller under KPK samarbejdet, vil have brug for en individuel og beskæftigelsesorienteret social indsats for at komme godt fra start på arbejdsmarkedet, i uddannelsessystemet mv. For bedst muligt at hjælpe disse unge voksne på vej vil Socialforvaltningen etablere nye pladser i Den Korte Snor målrettet unge voksne. Pladserne forankres organisatorisk i det nye Socialcenter København i samarbejde med Den Korte Snor efter samme model, som findes på børneområdet.

Socialforvaltningen vurderer, at en 18+ indsats med ovennævnte spor samt etableringen af nye pladser i Den Korte Snor målrettet unge voksne samlet set vil give mulighed for dels at sætte ind over for de individuelle, unge københavnske voksne, som har brug for en intensiv og håndholdt social indsats for at bryde med en kriminel løbebane; dels at iværksætte særlige, lokale og

tryghedsorienterede indsatser på Nørrebro og evt. i Tingbjerg.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Socialforvaltningen indkalder 18+ projektrådet til møde ultimo oktober, hvor perspektiverne i en fælles 18+ indsats vil blive drøftet. Det videre forløb afhænger således af, om der på tværs af forvaltningerne kan skabes opbakning til en fælles plan for 18+ indsatsen. Forvaltningerne vil i givet fald udarbejde en fællesindstilling til de relevante politiske udvalg om implementering af en fælles 18+ indsats.

Socialforvaltningen vil samtidig i samarbejde med de relevante forvaltninger i projektrådssamarbejdet udarbejde en indstilling til Borgerrepræsentationen om Borgerrepræsentationens henvendelse til Folketingets Socialudvalg og Finansudvalg med anmodning om drøftelse af kommunernes lovgivningsmæssige og budgetmæssige rammer for en målrettet indsats over for socialt udsatte unge over 18 år. Socialforvaltningen vil sideløbende være opmærksom på regeringens udspil i forhold til en styrket indsats over for ungdomskriminalitet og de konsekvenser, som udspillet kan have for forvaltningernes vurdering af lovgivnings- og budgetmæssige konsekvenser for den kommunale indsats overfor kriminelle og kriminalitetstruede unge voksne.

Bilag

Bilag 1: Oplæg fra 18+ projektrådet vedr. en styrket og sammenhængende indsats over for socialt udsatte og kriminalitetstruede unge voksne, fremsendt til Sikker By drøftelse i ØU 15. september 2009.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Bilag 1 Oplæg fra 18+ projektrådet vedr. en styrket og sammenhængende indsats over for kriminelle og kriminalitetstruede unge voksne, fremsendt til Sikker By drøftelse i ØU 15. september 2009](#)

Socialudvalgets beslutning den 28.10.2009

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling

